

Số: 298/KH-MNSC

Tân Hồng, ngày 18 tháng 9 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác truyền thông về giáo dục và đào tạo**  
**năm học 2024 - 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 1334/KH-PGDĐT ngày 13 tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tân Hồng về việc thực hiện công tác truyền thông về Giáo dục và Đào tạo huyện Tân Hồng năm học 2024-2025;

Trường Mầm non Tân Thành B xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác truyền thông về giáo dục và đào tạo năm học 2024-2025 như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích**

Tổ chức truyền thông đa phương tiện nhằm tuyên truyền, định hướng các chủ trương, chính sách mới về giáo dục; chủ động xử lý các vấn đề truyền thông tại nhà trường, nâng cao việc phân tích và xử lý thông tin để đáp ứng yêu cầu truyền thông của nhà trường, của ngành.

Từ đó tạo sự đồng thuận của xã hội, trong việc thực hiện chủ trương mới về giáo dục và đào tạo khi triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của ngành theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban chấp hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo; các Nghị quyết của Đảng.

Chủ động trong công tác truyền thông về các hoạt động của ngành, phối hợp và tăng cường công tác phản biện xã hội phối hợp với các ngành, nhân dân, các bậc Cha mẹ trẻ.

Giới thiệu và tôn vinh tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến có những giải pháp đột phá, những cách làm linh hoạt, sáng tạo trong công tác quản lý, tổ chức học ở đơn vị.

Kịp thời đề xuất, giải quyết, xử lý các vấn đề nổi cộm trong dư luận xã hội mà báo chí nêu và thông tin nhanh, rộng rãi đến công luận về kết quả xử lý (nếu có).

Tạo sự đồng thuận của cha mẹ trẻ trong việc thực hiện đổi mới căn bản và toàn diện GD&ĐT theo yêu cầu của Bộ GD&ĐT; ủng hộ và đồng hành với các hoạt động của nhà trường.

**2. Yêu cầu**

Công tác truyền thông phải bám sát chủ trương, định hướng, mục tiêu,

nhệm vụ chủ yếu và giải pháp cơ bản của năm học, đảm bảo tính chủ động, kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm với nội dung và hình thức phù hợp, có tính khả thi.

Sự chỉ đạo, điều hành của nhà trường đối với tập thể, cá nhân trong đơn vị các chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước và của ngành trong việc nâng cao chất lượng dạy và học, tổ chức đánh giá...

### **III. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG**

Công tác truyền thông trong năm học 2024-2025 cần bám sát vào nội dung Chỉ thị, những nhiệm vụ trọng tâm trong năm học 2024-2025 như sau:

#### **1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành nhà trường.**

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về sự cần thiết phải rà soát, sắp xếp lại đội ngũ giáo viên phù hợp với trường/lớp; nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục; thực hiện chương trình giáo dục mầm non; đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong dạy học và quản lý; đẩy mạnh giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong đơn vị; tăng cường cơ sở vật chất đảm bảo chất lượng các hoạt động giáo dục và đào tạo.

- Truyền thông làm rõ những kết quả đã làm được sau khi thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW; tăng cường nền nếp, kỷ cương, dân chủ trong nhà trường, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống cháy nổ; tập trung nâng cao chất lượng nuôi dưỡng chăm sóc giáo dục; chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống và ý thức chấp hành pháp luật cho học sinh.

- Truyền thông quá trình tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nội dung của Luật giáo dục 2019; Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Huyện về phát triển giáo dục huyện tân Hồng đến năm 2025; Quyết định số 2236/QĐ-BGDĐT ngày 23 tháng 8 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024 - 2025 của ngành Giáo dục.

#### **2. Về đổi mới giáo dục mầm non:**

- Tuyên truyền về việc thực hiện nhiệm vụ phát triển giáo dục mầm non theo các văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục, Phòng GDĐT. Đẩy mạnh truyền thông, quán triệt sâu sắc các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, Chính phủ, Bộ giáo dục, tỉnh, sở Giáo dục về đổi mới và phát triển GDMN.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về việc đảm bảo tỉ lệ các độ tuổi ra lớp theo kế hoạch. Tập trung các nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất, làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục mầm non.

- Truyền thông về kiến thức giáo dục trẻ tại gia đình và cộng đồng: thực hiện các giải pháp bảo đảm an toàn tuyệt đối cho trẻ trong nhà trường; nâng cao chất lượng tổ chức bữa ăn bán trú cho trẻ; nâng cao chất lượng thực hiện, phát triển Chương trình GDMN, đổi mới cách thức tổ chức các hoạt động nuôi dưỡng chăm sóc, giáo dục trẻ theo quan điểm giáo dục: “Lấy trẻ làm trung tâm”; “Xây dựng trường học hạnh phúc”; Tích hợp các nội dung về quyền con người; ưu

tiên các nguồn lực để duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục cho trẻ em 5 tuổi; nâng cao tính hiệu quả của công tác kiểm định chất lượng trường mầm non, duy trì và nâng cao các tiêu chí trường mầm non đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1.

- Tuyên truyền tăng cường các điều kiện để nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên mầm non và cán bộ quản lý giáo dục theo hướng phát triển năng lực đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục mầm non.

- Tuyên truyền về việc thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ trường học theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2020 của Chính phủ và hướng dẫn tại Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội Vụ.

- Tuyên truyền về nêu gương người tốt, việc tốt và một số nội dung liên quan khác.

### **3. Về thực hiện cải cách hành chính**

Tiếp tục truyền thông về Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước ngành Giáo dục và Đào tạo. Truyền truyền triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính

### **4. Công tác kiểm định chất lượng giáo dục.**

- Trọng tâm tuyên truyền về ứng dụng CNTT trong công tác kiểm định chất lượng giáo dục tại đơn vị; nâng cao tính hiệu quả của công tác kiểm định chất lượng trường mầm non, duy trì và tiếp tục tham mưu để hoàn thiện nâng cao các tiêu chí trường mầm non đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1.

- Tuyên truyền về nêu gương người tốt, việc tốt và một số nội dung liên quan khác.

### **5. Công nghệ thông tin và nghiên cứu khoa học.**

- Công tác truyền thông về việc triển khai tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và hỗ trợ các hoạt động dạy – học, nghiên cứu khoa học góp phần nâng cao chất lượng GDĐT, công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, chỉ đạo điều hành của nhà trường, công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học.

- Tuyên truyền về nêu gương người tốt, việc tốt và một số nội dung liên quan khác.

### **6. Công tác Kế hoạch - Tài chính.**

- Truyền thông về công tác tài chính giáo dục, chính sách miễn, giảm học phí cho trẻ. Chế độ chính sách đối với cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên. Công khai công tác thu chi đầu năm học.

- Truyền thông về công tác huy động các nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị trường học, quản lý khai thác, sử dụng cơ sở vật chất, thiết bị trường học; xây dựng và tạo cảnh quan môi trường xanh- sạch- đẹp, thân thiện, an toàn; đổi mới quản lý, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho học sinh.

- Tuyên truyền về nêu gương người tốt, việc tốt và một số nội dung liên quan khác.

### **7. Các nội dung khác:**

Căn cứ Kế hoạch công tác năm học 2024-2025, tùy từng thời điểm, tình hình thực tế sẽ lựa chọn tổ chức tuyên truyền các nội dung khác liên quan đến các lĩnh vực giáo dục, đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục, chính sách nhà giáo; các hoạt động của ngành, các sự kiện chính trị xã hội; công tác Đảng, Đoàn thể ...và các lĩnh vực khác.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Xây dựng kế hoạch truyền thông giáo dục và đào tạo năm học 2024-2025, triển khai đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và người lao động.

#### **\* Phân công trách nhiệm truyền thông như sau:**

#### **1/ Bà: Lê Thị Tiên - Hiệu trưởng.**

- Phụ trách chung về việc thực hiện triển khai truyền thông về giáo dục và đào tạo và các chương trình chăm sóc giáo dục trẻ về công tác tuyển sinh và chất lượng giáo dục... trong nhà trường.

- Xây dựng các báo cáo sơ kết, tổng kết.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác truyền thông giáo dục và đào tạo.

- Phối hợp với công đoàn, chi đoàn thực hiện các nội dung truyền thông giáo dục và đào tạo trong nhà trường.

- Tham gia viết bài để đăng trên website nhà trường.

- Tổng hợp tin bài và đăng trên website nhà trường.

#### **2/ Bà Bùi Thị Thúy An – Phó hiệu trưởng.**

- Chịu trách nhiệm thực hiện triển khai công tác truyền thông công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho CBQL, GV, NV, phụ trách chất lượng nuôi dưỡng trẻ. Bằng các hoạt động hàng ngày và các đợt thi đua.

- Chịu trách nhiệm tổ chức, phát động các đợt thi đua.

- Xây dựng các kế hoạch hoạt động truyền thông các nội dung phụ trách.

- Chỉ đạo GVNV lồng ghép các hoạt động, các nội dung văn bản pháp luật phù hợp với từng độ tuổi vào các hoạt động hàng ngày của trẻ.

- Tham gia viết bài để đăng trên website nhà trường.

- Chịu trách nhiệm thực hiện triển khai truyền thông đổi mới nâng cao chất lượng giáo dục Mầm non, phù hợp với hoạt động của trẻ và CBQL, GV, NV qua hoạt động hàng ngày và các đợt thi đua, phát động gắn với tiêu chí cụ thể tới 100% CBQLGVNV.

- Phối hợp tổ chức, phát động các đợt thi đua.

### **3. Đ/c: Bùi Thị Kim Hưng - Tổ trưởng CM Tổ Nhà trẻ - Mầm Chồi.**

- Chịu trách nhiệm và tham mưu Phó hiệu trưởng để xây dựng kế hoạch, hình thức, hoạt động truyền thông giáo dục công tác kiểm định chất lượng giáo dục phù hợp với hoạt động của trẻ và CBGVNV qua hoạt động hàng ngày và đôn đốc, kiểm tra việc phòng chống tai nạn thương tích trong trường.

- Chỉ đạo GV khối thực hiện về việc đổi mới phương pháp, hình thức dạy học, công tác giáo dục sức khỏe, giáo dục kỹ năng sống cho trẻ ... phù hợp với từng độ tuổi vào các hoạt động hàng ngày của trẻ.

- Tham gia viết bài để đăng trên website nhà trường.

### **4. Bà Nguyễn Thị Tuyết Mai - Tổ Trưởng CM Tổ Lá - Lá ghép**

- Chịu trách nhiệm và tham mưu Phó hiệu trưởng để xây dựng kế hoạch, hình thức, hoạt động truyền thông giáo dục công tác kiểm định chất lượng giáo dục phù hợp với hoạt động của trẻ và CBGVNV qua hoạt động hàng ngày và đôn đốc, kiểm tra việc phòng chống tai nạn thương tích trong trường.

- Chỉ đạo GV thực hiện tốt công tác chăm sóc giáo dục trẻ, đảm bảo về công tác an toàn thực phẩm hàng ngày của trẻ.

- Tham gia viết bài để đăng trên website nhà trường.

### **5. Bà Nguyễn Thị Diễm - Tổ phó CM Tổ Nhà trẻ - Mầm Chồi.**

- Chịu trách nhiệm kết hợp với tổ trưởng để triển khai công tác truyền thông về chăm sóc, nuôi dưỡng, đôn đốc, kiểm tra, rà soát việc chấp hành kỷ cương hành chính qua hoạt động hàng ngày của trẻ trong trường.

- Phối hợp GV, NV nấu ăn thực hiện tốt công tác nuôi dưỡng, đảm bảo về công tác an toàn thực phẩm hàng ngày của trẻ.

- Tham gia viết bài để đăng trên website nhà trường.

### **6. Bà Dương Trâm Ở - Tổ phó CM Tổ Lá - Lá ghép**

- Chịu trách nhiệm kết hợp với tổ trưởng để triển khai công tác truyền thông về chăm sóc, nuôi dưỡng, đôn đốc, kiểm tra, rà soát việc chấp hành kỷ cương hành chính qua hoạt động hàng ngày của các thành viên trong tổ và trẻ trong trường.

- Phối hợp GV, NV nấu ăn thực hiện tốt công tác nuôi dưỡng, đảm bảo về công tác an toàn thực phẩm hàng ngày của trẻ.

- Tham gia viết bài để đăng trên website nhà trường.

### **7. Giáo viên, nhân viên**

- Tuyên truyền các nội dung trên cho các em học sinh trong lớp thông qua mọi hoạt động trong ngày; tuyên truyền tới cha mẹ trẻ địa chỉ website để cha mẹ trẻ cập nhật, chia sẻ thông tin, tạo sự đồng thuận trong cha mẹ trẻ. Tạo các nhóm tương tác truyền thông trên mạng xã hội (Zalo..)

- Phối hợp viết bài, đưa các tin bài kịp thời, phản ánh nội dung giảng dạy và học tập hàng ngày các hoạt động trong nhà trường.

\* Viết bài: Mỗi tháng có ít nhất 01 bài đăng trên Website của trường và phòng giáo dục.

\* Nội dung:

- Lựa chọn những vấn đề, nội dung truyền thông phù hợp để chủ động phối hợp thực hiện.

- Chủ động viết bài về những hoạt động mới, tiêu biểu của nhà trường, giới thiệu những nhân tố điển hình, các tấm gương người tốt việc tốt để đăng lên website của trường và ngành Giáo dục.

- Chủ động nắm bắt để xử lý kịp thời các vấn đề nóng về giáo dục và đào tạo trong phạm vi phụ trách mà báo chí nêu và các đơn thư, phản ánh thuộc thẩm quyền của đơn vị.

- Suu tầm, chụp, lựa chọn, phân loại ảnh tư liệu các hoạt động trong năm học của đơn vị, để đăng lên website của trường và gửi file về phòng Giáo dục và đào tạo (qua bộ phận chuyên môn cấp học) vào cuối mỗi học kỳ.

Trên đây Kế hoạch truyền thông về giáo dục và đào tạo năm học 2024-2025 của trường Mầm non Sơn Ca. Từng thành viên được phân công và toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường có trách nhiệm thực hiện đúng theo nội dung kế hoạch đã được triển khai. Trong quá trình thực hiện, nếu có điều gì vướng mắc cần báo cáo về Ban giám hiệu kịp thời để có hướng giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Phòng GDĐT (báo cáo);
- BGH;
- GV, NV(th/h);
- Lưu: VT, Nhung.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Lê Thị Tiên**







